

ITALIAN EDUCATIONAL DOCUMENT VERIFICATION SERVICES

In order to facilitate student visa applications for Italy, IOM Dhaka conducts verification of SSC/O level, HSC/A level, Diplomas, Bachelor and Masters Certificates and Transcripts/Mark sheets issued by different educational authorities in Bangladesh. Starting from 12th May 2013 all applicants will have to contact IOM Dhaka to get an appointment for verification.

For appointment:

- **By phone:** please call on **01713065514 & 01730323296** (From 09:00 am to 04:00 pm Sunday to Thursday) for appointment.
- **Through e-mail:** write to dhakadva@iom.int, mentioning the followings:
 - Name (as it is mentioned in passport)
 - Passport No.
 - Contact number/mobile number
 - Details of certificates & mark sheets i.e. name of board/university/place, etc.

Following documents need to be verified depending on the programme to be applied for i.e. undergraduate, graduate, masters or post-graduation.

For undergraduate programme:

- 1) Copy of secondary school certificate & transcript/mark sheet
- 2) Copy of higher secondary school certificate & transcript/mark sheet

For graduate Programme:

- 1) Copy of secondary school certificate & transcript/mark sheet
- 2) Copy of higher secondary school certificate & transcript/mark sheet
- 3) Copy of bachelor certificate & transcript/mark sheet
- 4) Copy of master's certificate & transcript/mark sheet

For official or other purposes:

- 1) Copy of certificate and/or transcript/mark sheets which need to be verified. **Applicant/s should submit a copy of the official letter to be eligible for this category.**

Address:

International Organization for Migration (IOM Dhaka)
Road #136, House #13A
Gulshan 1, Dhaka-1212
(Landmark: road opposite to 'Homebound')

Interview timings:

Workhours: 9:00 am to 1:00 pm
Workdays: Sunday to Thursday

Document Delivery:

3:00 pm to 4:00 pm
(From: Sunday to Thursday)

Important Notes:

- ***Certificates and transcripts/mark sheets **MUST** have to be attested by the Ministry of Foreign Affairs and the Ministry of Education, Government of Bangladesh before submitting it to IOM for verification. Please bring one set of photocopy of Ministry attested documents.***
- ***Please bring one set of fresh photocopy without attestation and/or notarized of all certificates and mark sheets/ transcripts that need to be verified.***
- ***All documents **MUST** be in English issued by the respective educational authorities i.e. Board, University etc. Translated copy will **NOT** be accepted.***
- ***On the day of your appointment, please bring all the original certificates and mark sheets/transcripts.***
- ***Please bring your original passport and a passport photocopy on the day of your appointment for identification.***
- ***Notarized documents will **NOT** be accepted***

ইতালীয় শিক্ষা সনদপত্র যাচাই করণ সেবাসমূহ

ইতালীর Student Visa আবেদন এর জন্য এরজন্য IOM Dhaka মাধ্যমিক স্কুল সার্টিফিকেট পরীক্ষা (SSC)/O level, উচ্চ মাধ্যমিক পরীক্ষা (HSC)/ A level, স্নাতক (Bachelor) এবং স্নাতকোত্তর(Masters) পরীক্ষার সার্টিফিকেট এবং প্রতিলিপি/মার্কসীট সত্যায়ন সেবা প্রদান করে থাকে। বিগত মে ১২, ২০১৩ থেকে শুরু করে সকল শিক্ষার্থীকে IOM Dhaka তে ফোন করে বা ই-মেইল করে সাক্ষাৎকারের জন্য সময় নিতে হবে।

- সাক্ষাৎকার পেতে ফোন করণঃ ০১৭১৩-০৬৫৫১৪ অথবা ০১৭৩০৩২৩২৯৬ (সকাল ৯:০০ থেকে দুপুর ৪:০০ টা পর্যন্ত; রবিবার থেকে বৃহস্পতিবার)
- সাক্ষাৎকার পেতে ই-মেইল করণঃ dhakadva@iom.int (প্রার্থীর নাম, পাসপোর্ট নাম্বার, সার্টিফিকেট সমূহের নাম ও বোর্ড/বিশ্ববিদ্যালয় উল্লেখ করবেন।)

যে কোর্সের জন্য আবেদন করা হয়েছে তার উপর ভিত্তি করে নিম্নলিখিত সনদপত্র সমূহ যাচাইকরণ করতে হবে।

স্নাতক কোর্সের জন্যঃ

১. মাধ্যমিক স্কুল সার্টিফিকেট পরীক্ষার(SSC) সার্টিফিকেট ও মার্কসীট প্রতিলিপি
২. উচ্চ মাধ্যমিক পরীক্ষার(HSC) সার্টিফিকেট ও মার্কসীট প্রতিলিপি

স্নাতকোত্তর কোর্সের জন্যঃ

১. মাধ্যমিক স্কুল সার্টিফিকেট পরীক্ষার(SSC) সার্টিফিকেট ও মার্কসীট প্রতিলিপি
২. উচ্চ মাধ্যমিক পরীক্ষার(HSC) সার্টিফিকেট ও মার্কসীট প্রতিলিপি
৩. স্নাতক পরীক্ষার (Bachelor) সার্টিফিকেট ও মার্কসীট প্রতিলিপি
৪. স্নাতকোত্তর পরীক্ষার(Masters) সার্টিফিকেট ও /মার্কসীট প্রতিলিপি (যদি সম্পন্নহয়ে থাকে)

অফিসিয়াল বা অন্যান্য ক্ষেত্রেঃ

১. যে সকল সনদ ও নম্বরপত্র যাচাই করতে হবে তার অনুলিপি।
(এই ক্যাটাগরীর জন্য প্রার্থীকে অফিসিয়াল চিঠির একটি অনুলিপি জমা দিতে হবে)।

ঠিকানাঃ

আন্তর্জাতিক অভিবাসন সংস্থা (আইওএম ঢাকা)

রোড # ১৩৬, বাড়ী # ১৩এ

গুলশান ১, ঢাকা ১২১২

ল্যান্ডমার্কঃ Homebound এর বিপরীত দিকের রাস্তা

সাক্ষাৎকারের সময়ঃ

সময় : সকাল ৯:০০ থেকে দুপুর ১:০০ টা পর্যন্ত
কার্যদিবস : রবিবার থেকে বৃহস্পতিবার

সার্টিফিকেট ডেলিভারি :

সময় : বিকাল ৩:০০ থেকে ৪:০০ টা পর্যন্ত

বিশেষ দৃষ্টব্যঃ

- সকল সার্টিফিকেট এবং প্রতিলিপি/মার্কসীট IOM এর যাচাইয়ের জন্য জমা দেয়ার পূর্বে পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয় (Ministry of Foreign Affairs) এবং শিক্ষামন্ত্রণালয় (Ministry of Education) কর্তৃক সত্যায়িত হতে হবে। সত্যায়িত সনদপত্র ও নম্বরপত্রের এক কপি অনুলিপি সাথে আনতে হবে।
- যাচাইয়ের জন্য অনুগ্রহপূর্বক মূল সনদপত্র ও নম্বরপত্র এবং মূল সনদপত্র ও নম্বরপত্রের এক কপি অনুলিপি সাথে আনতে হবে।
- সকল শিক্ষাসনদ যথাযথ কর্তৃপক্ষ (যেমন - বোর্ড, বিশ্ববিদ্যালয়, ইত্যাদি) কর্তৃক ইংরেজি ভাষায় ইস্যুকৃত হতে হবে। অনবাদকৃত কপি গ্রহণযোগ্য হবে না।
- স্বাক্ষরের সময় সকল শিক্ষাসনদ ও নম্বরপত্রের মূলকপি সাথে আনতে হবে।
- স্বাক্ষরের সময় সনাক্তকরণের জন্য মূল পাসপোর্ট ও পাসপোর্টের অনুলিপি সাথে আনতে হবে।
- নোটারিকৃত অনুলিপি গ্রহণযোগ্য হবে না।